
Decreto di Organizzazione

DECRETO PRESIDENZIALE N.   7 del 26/06/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE DELLA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO AL DOTT. MICHELE CANCELLIERI, GIÀ SEGRETARIO 
GENERALE DELL'ENTE.

IL PRESIDENTE

Richiamato il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare:

- l’articolo 108, rubricato “Direttore Generale”, il quale prevede:

- al comma 1, che il Presidente della Provincia può nominare un direttore generale, al di 

fuori  della  dotazione  organica  e  con  contratto  a  tempo  determinato,  e  secondo  criteri 

stabiliti  dal  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  che  provvede  ad 

attuare gli  indirizzi e gli  obiettivi  stabiliti  dagli  organi di  governo dell'ente, secondo le 

direttive impartite dal sindaco, e che sovrintende alla gestione dell'ente, perseguendo livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza;

- al comma 4, che in ogni caso in cui il direttore generale non sia stato nominato, le relative 

funzioni possono essere conferite dal Sindaco al Segretario;

-  l’articolo 97 che, nel disciplinare ruolo e funzioni del Segretario Comunale, al comma 4, lettera 

e), dispone che lo stesso «esercita le funzioni di direttore generale nell'ipotesi prevista dall'articolo  

108, comma 4»;

Ritenuto,  stante  quanto  sopra  e  ai  sensi  e  per  gli  effetti  derivanti  dall’art.  31  del  vigente 

regolamento  degli  uffici  e  servizi,  di  stabilire  come segue,  seppure  a  titolo  esemplificativo,  le 

competenze del direttore generale della Provincia di Pesaro e Urbino:

- promuove  l’introduzione  di  metodologie  e  tecniche  di  gestione,  misurazione  ed  

organizzazione per garantire migliore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025



Decreto n. 7 del 26/06/2025

- predispone il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lett. a), del  

D.Lgs.  267/2000, nonché la proposta del  Piano Esecutivo  di Gestione (PEG) previsto  

dall’art. 169 del predetto decreto;

- sovrintende ai sistemi di pianificazione e controllo strategico e ciclo della performance,  

garantendo  la  necessaria  integrazione  alla  elaborazione  dei  documenti  di  

programmazione,  con  particolare  riferimento  alla  Relazione  Previsionale  e  

Programmatica, al PEG, al Piano degli Obiettivi e al Piano della Performance dell’ente,  

in coerenza con quanto stabilito dal D.Lgs. 150/1999;

- cura l’integrazione tra i diversi servizi e decide sui conflitti di competenza insorti fra gli  

stessi;

- adotta le sanzioni disciplinari nei confronti dei dirigenti;

- assegna il personale ai vari servizi, nonché alla segreteria generale, sentita la conferenza  

dei dirigenti;

- presiede il Nucleo di Valutazione;

- presiede la Delegazione trattante di parte pubblica, sia per il personale dei livelli che  

dirigenziale;

- costituisce i gruppi di lavoro per la trattazione di problemi, l'elaborazione di progetti, o  

l'attuazione di interventi, che interessino più servizi;

- esercita ogni altra competenza attribuitagli dalla legge, dallo Statuto, nonché delegatagli  

dal Presidente. 

Al direttore generale fanno direttamente capo le Posizioni Organizzative:

-  2.1  -  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA (c.d..  GESTIONALE)  “Comunicazione 

istituzionale - URP - Pari opportunità“;

-  2.2  -  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA (c.d..  GESTIONALE) “Pronto  intervento  -  

Servizi speciali”;

-  2.3 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA (c.d.. GESTIONALE) “Programmazione delle  

opere pubbliche - Sicurezza sui luoghi di lavoro - Supporto ai Servizi tecnici”;

- 2.4. - POSIZIONE ORGANIZZATIVA (c.d.. GESTIONALE) ”Supporto alla Direzione 

Generale per l’attività di programmazione strategica - Programmazione triennale -  

Gestione del ciclo della performance - Controllo di gestione - Formazione - Ricerca  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025



Decreto n. 7 del 26/06/2025

finanziamenti  e  supporto  tecnico-amministrativo  agli  enti  locali  -  Controllo  enti  

partecipati”;

-  2.5 - POSIZIONE ORGANIZZATIVA (c.d.. GESTIONALE) “Programmazione della  

rete scolastica“;

Preso atto, altresì, che,  in applicazione dell’articolo 32, lettera c, del vigente  regolamento degli 

uffici e servizi, recante “modalità di conferimento dell’incarico di Direttore Generale”, ai sensi 

del:  

• comma 1, lettera c, «L’incarico di direttore generale può essere conferito: c) al Segretario 

generale. »

Richiamato  il  Decreto del Presidente  n. 5 del 18.01.2019,  con cui il Dott.  Michele Cancellieri, 

Segretario Generale iscritto alla fascia professionale A dell’Albo Nazionale dei Segretari, è stato 

nominato Segretario Generale della Provincia di Pesaro e Urbino con decorrenza 18.01.2019 ;  

Considerato che, in relazione alle dimensioni e alla complessità delle funzioni e dell’attività della 

Provincia di Pesaro e Urbino si rende necessario conferire l’incarico di Direttore Generale, al fine di 

garantire oltre alle specifiche funzioni del Segretario Generale, anche quelle preordinate alla 

realizzazione di indirizzi e obiettivi definiti dagli organi di governo;

Dato  atto  che  la  decisione  di  conferire  al  Segretario  Generale,  Dott.  Michele  Cancellieri,  le 

funzioni di Direttore Generale è stata assunta previa valutazione:

- dell’esperienza e della professionalità maturata dal medesimo nel corso della sua pluriennale 

esperienza di Segretario Generale nell’ambito degli Enti locali;

- dei  risultati  conseguiti  nel  periodo  di  svolgimento  del  ruolo  di  Segretario  Generale  nella 

Provincia  di  Pesaro  Urbino  in  convenzione  con  il  Comune  di  Urbino  e  di  Tavullia  dal 

01.12.2019; 

- del valore aggiunto prodotto dalla  unificazione del ruolo di  Segretario Generale e Direttore 

Generale, funzionale ad un maggiore livello di coordinamento tra l’attività politica e l’attività 

di gestione, di orientamento al risultato e attuazione del programma di mandato; 

Richiamato, inoltre, l’articolo 108, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025



Decreto n. 7 del 26/06/2025

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione 

Civile – n°3/99 del 24.09.1999 che ha chiarito che l’attribuzione al Segretario Generale 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Ente comporta l’obbligo di corresponsione di un compenso 

aggiuntivo, anche nelle more della definizione contrattuale della materia; 

Visto l’articolo 44 “Trattamento economico del segretario con funzioni di Direttore Generale” del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, il 

quale dispone che «al segretario comunale e provinciale, a cui siano state conferite funzioni di 

direttore generale, ai sensi dell’art.108 del T.U.n.267/2000, nell’ente dove svolge le sue funzioni, 

viene corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una specifica indennità, la 

cui misura è determinata dall’ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria 

capacità di spesa»;

Tenuto conto che:

- l’indennità per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Generale prevista dall’articolo 44 del 

CCNL “Segretari  comunali  e provinciali”  del  16.05.2001 costituisce pertanto realmente  “il  

corrispettivo per l’esercizio di ulteriori funzioni e l’assunzione delle relative responsabilità” 

(così, Corte dei Conti, Sezione Puglia n. 944 del 2008);

- l’articolo 44 del citato CCNL che, come appena rilevato, attribuisce all’indennità in esame una 

finalità  comunque  remunerativa,  ne  esclude  invece  chiaramente  la  fissità:  demanda  infatti 

all’ente locale la più ampia discrezionalità nella determinazione della misura del compenso, 

senza  predeterminare  alcun specifico criterio.  Tale  indennità  compensa infatti  un eventuale 

incarico aggiuntivo, e non la normale attività lavorativa connessa alla funzione di segretario 

comunale (SS.RR. Corte dei Conti n. 2/2009/QM);

- l’articolo 111,  comma 1,  lettera b) del  CCNL “Funzioni locali”  – Area Dirigenza/Segretari 

Comunali  del  17.12.2020  conferma esplicitamente  la  previsione  del  predetto  articolo,  così 

come, implicitamente, anche il CCNL “Funzioni locali” – Area Dirigenza/Segretari Comunali 

del 16.07.2024;

- detta indennità, non essendo fissa e continuativa, è assoggettata a ex CPDEL (ora INPS GDP) e 

fondo credito e potrà influire sul calcolo della quota B di pensione (v. informativa INPDAP n° 

20/2002) e non è utile per il TFS/TFR;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025



Decreto n. 7 del 26/06/2025

- di riconoscere al Segretario Generale/Direttore generale una specifica indennità per l’esercizio 

delle funzioni di Direttore Generale di euro 30.000 annui lordi

- che detta indennità andrà ad integrare il trattamento economico complessivo già riconosciuto al  

Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri;

Dato atto che la suddetta indennità per le funzioni di Direttore Generale è determinata nell’ambito 

delle  risorse  disponibili  e  nel  rispetto  della  capacità  di  spesa  dell'ente,  ed  è  da  considerarsi  

aggiuntiva  rispetto  alla  maggiorazione di  retribuzione di  posizione del  Segretario  Generale  già 

riconosciuta;

Considerato che, per effetto dell'attribuzione delle funzioni di Direttore Generale di cui al presente 

decreto,  non  si  rende  necessario  rivalutare  le  condizioni  oggettive  sussistenti  ai  fini  della 

determinazione della maggiorazione della retribuzione di posizione riconosciuta;

Ritenuto  altresì  di  demandare  alla  E.Q  Trattamento  Giuridico  del  Personale gli  adempimenti 

amministrativi e contabili connessi e conseguenti per l'attuazione del presente decreto;

Dato atto che il Dott. Michele Cancellieri, come da autodichiarazione dell’interessato agli atti, 

risulta non versare in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previsti dalla 

normativa vigente;

Visti:

- gli artt. 50 del TUEL;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- i vigenti CCNL del comparto “Funzioni locali” – Area Segretari comunali e provinciali;

- lo Statuto;

-  il  vigente  regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Provincia  di  Pesaro  e 

Urbino;

Tutto ciò premesso;

D E C R E T A

1. di  conferire,  con  decorrenza  dal  1  luglio  2025  e  fino  alla  scadenza  del  mandato 

amministrativo,  al  Segretario  Generale,  Dott.  Michele  Cancellieri,  le  funzioni  di  Direttore 

Generale  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni 

richiamate;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025



Decreto n. 7 del 26/06/2025

2. di confermare i compiti gestionali precedentemente attribuiti al Dott. Michele Cancellieri, ai 

sensi  dell’articolo  97,  comma  4,  lettera  d)  del  D.lgs.  n.  267/2000  nonché  del  comma  3, 

dell’articolo 31 del Regolamento degli  Uffici e Servizi, già richiamati  nelle premesse,  parti 

integrati e sostanziali del presente Decreto, fatta salva la possibilità di diverse determinazioni 

da assumere in seguito;

3. di riconoscere al Segretario Generale, per le funzioni aggiuntive di Direttore generale, ai sensi 

dell’art.  44  del  Contratto  Collettivo  di  Lavoro  dei  Segretari  Comunali  e  provinciali  del 

16.05.2001, confermato in vigenza dell’art. 111, comma 1 lett. b), del CCNL Area Dirigenza 

Funzioni Locali del 17.12.2020 e non disapplicato dal CCNL dell’Area Funzioni Locali del 

16.07.2024,  una  specifica  indennità omnicomprensiva  di  euro  30.000  annui  lordi,  da 

suddividere  per  tredici  mensilità,  tenuto  conto  delle  disponibilità  finanziarie  risultanti 

dall’apposito capitolo di  bilancio dal  PEG, invitando gli  organi competenti  all’adozione dei 

conseguenti  atti. Detta  indennità  è  da  erogarsi,  in  aggiunta  al  trattamento  economico 

complessivo già percepito;

4. di dare atto che non sussistono situazioni di inconferibilità e incompatibilità, di cui al D.Lgs. 

39/2013, come da documentazione già in precedenza presentata dall'interessato e depositata 

agli atti;

5. di  demandare all’Ufficio  competente  in  materia  di  trattamento  economico  del  personale 

l’assunzione del  relativo impegno di  spesa con successivo atto,  da  adottarsi  nel  rispetto  di 

quanto previsto dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

6. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on-line  e  su 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs 33/2013 e s.m.i;

7. di  trasmettere il  presente  decreto  all’interessato;  ai dirigenti  di  servizio  dell’ente;  ai 

consiglieri; al collegio dei revisori dei conti; al nucleo di valutazione; all’ufficio di controllo  

interno; alle E.Q. competenti in materia di trattamento giuridico ed economico del personale e 

del Bilancio; nonché alle RSU e RSA aziendali.

Il PRESIDENTE
PAOLINI GIUSEPPE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GIUSEPPE PAOLINI il 26/06/2025 17:47:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025DECRETO DEL PRESIDENTE DI ORGANIZZAZIONE con Parere Contabile: 2025 / 7 del 26/06/2025


